
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   73          Data:     18/04/2008

OGGETTO:  PROGETTO  DI  TERRITORIO  PER  IL  CORRIDOIO  ESINO.  FINANZIAMENTO 
CONCESSO  DAL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  A FAVORE  DEL COMUNE DI  JESI. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

Il giorno 18 Aprile 2008, alle ore 14:50, nella Sala del Consiglio, in Jesi, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE N PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO N
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO N SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO N
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 26 Assenti n. 5

Sono  inoltre  presenti  i  seguenti  assessori:  TONELLI  STEFANO,  OLIVI  DANIELE,  MAIOLATESI  GILBERTO, 
ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA .
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: /

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1026998 C.C. n. 73 del 18/04/2008



OGGETTO:  PROGETTO  DI  TERRITORIO  PER  IL  CORRIDOIO  ESINO. 
FINANZIAMENTO  CONCESSO  DAL  MINISTRO  DELLE  INFRASTRUTTUREA 
FAVORE DEL COMUNE DI JESI. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione,  predisposto  dal 
Servizio  Urbanistica  e  Ambiente  da cui  risulta  la  necessità  di  procedere  all'approvazione  dello 
schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto,  da  sottoscriversi  con  il  Ministero  delle 
Infrastrutture,  Dipartimento  per  la  programmazione  ed  il  coordinamento  dello  sviluppo  del 
territorio, nell'ambito del Programma ministeriale denominati “Progetti di Territorio”;

RITENUTO di dover deliberare in merito, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, 
che vengono pienamente condivisi;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art.107 - commi 1 e 2 - del 
D.Lgs.  18.08.2000  n.267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente: "PROGETTO DI TERRITORIO PER IL CORRIDOIO ESINO. FINANZIAMENTO 
CONCESSO  DAL  MINISTRO  DELLE  INFRASTRUTTUREA  FAVORE  DEL COMUNE  DI 
JESI.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE"  e  che  al  competente  Servizio 
Urbanistica  e  Ambiente  ai  sensi  dell'art.107  -  comma  1  -  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.267  sdono 
attribuite le conseguenti procedure esecutive e gestionali;

VISTO l’art.42 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  Urbanistica  e  Ambiente, 
attestante la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed 
inserito all'originale del presente atto;

VISTO altresì il visto di regolarità contabile, apposto sulla presente proposta di deliberazione da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO infine il parere della Commissione Consiliare in data 16.04.2008;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico, che si allega agli atti 
perché ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

PRESO ATTO  dell'esito della votazione,  resa nei  modi e forme di Legge,  come accertato dal 
Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:
PRESENTI N.26
VOTANTI N.23
ASTENUTI N.03 (Marasca per M.D. Jesi è Jesi - Sardella per M.R.E. - 

Pentericci per D.C.)
FAVOREVOLI N.17
CONTRARI N.06 (Polita per M.D. Jesi è Jesi - Agnetti, Montali e Pennoni per F.I. -

Massaccesi e Santinelli per A.N.)



DELIBERA

1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  da  sottoscriversi  con  il  Ministero  delle 
Infrastrutture, ai sensi del decreto Dipartimentale n. 3497 del 17/12/2008 e recante l'insieme 
delle attività da porre in essere, nonché le modalità di rendicontazione delle spese sostenute, 
in ordine all'erogazione del contributo di € 340.000,00 assegnato al Comune di Jesi per la 
redazione  di  un  progetto  di  territorio,  riferito  al  Corridoio  Esino  quale  trasversale  di 
collegamento fra Marche e Umbria sulla direttrice longitudinale tirrenica;

3. di  dare  atto  che  la  suddetta  convenzione  verrà  sottoscritta  fra  le  parti  solo  dopo che  il 
Ministero  avrà  approvato  il  Capitolato  d'Oneri,  da  redigersi  a  cura  del  Comune,  per 
l'espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica destinata alla selezione di un 
unico soggetto al quale affidare la redazione del progetto di territorio in parola;

4. di attribuire al Servizio Urbanistica e Ambiente la competenza delle procedure esecutive e 
gestionali, conseguenti all'adozione del presente atto deliberativo, in osservanza di quanto 
disposto dal D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, e quindi di demandare al Dirigente del medesimo 
Servizio, Ing. Andrea Crocioni,  l'assunzione di tutti  gli atti  conseguenti,  compresi  quelli 
relativi all'imputazione della relativa spesa;

5. di dare atto che il finanziamento di € 340.000,00 assegnato a favore del Comune di Jesi 
verrà introitato al cap. n. 2510 “Fondi Ministero Infrastrutture per progetto territorio” del 
Bilancio 2008, mentre le spese relative all'appalto del servizio relativo alla redazione del 
Progetto di  Territorio  saranno imputate  al  cap.  7275:  “Progetto di  Territorio” ove esiste 
adeguato stanziamento, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

6. di autorizzare altresì il medesimo Ing. Andrea Crocioni, nella sua qualità di Dirigente del 
Servizio Urbanistica e ambiente, alla stipula della convenzione in parola, facoltizzandolo a 
porre in essere tutti i necessari adempimenti, comunque connessi alla sua sottoscrizione;

7. di dare atto che, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della L. 241/1990, il Responsabile del presente 
procedimento è stato individuato nella persona della Dott.ssa Fulvia Ciattaglia, Responsabile 
Amministrativa dell'Ufficio Ambiente;

INFINE stante  l'urgenza  a  provvedere  in  merito  dovuta  alle  scadenze  ravvicinate  imposte  dal 
Ministero per l'erogazione del contributo in oggetto;

PRESO ATTO dell'esito della successiva e separata votazione, circa l'urgenza di cui sopra, resa nei 
modi e nelle forme di Legge, come accertato dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.26
VOTANTI N.24
ASTENUTI N.02 (Sardella per M.R.E. - Pentericci per D.C.)
FAVOREVOLI N.17
CONTRARI N.07 (Marasca e Polita per M.D. Jesi è Jesi - Agnetti, Montali e 

Pennoni per F.I. - Massaccesi e Santinelli per A.N.)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE

OGGETTO: Progetto di territorio per il Corridoio Esino. Finanziamento concesso a favore 
del Comune di Jesi dal Ministero delle Infrastrutture. Approvazione schema di convenzione.

L'ISTRUTTORE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:

 nel 2004 il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con D.M. n.988 del 10 luglio 2003, 
ebbe  a  promuovere  in  una  dozzina  di  aree  del  centro-nord,  una  iniziativa  denominata 
“Progetto Sistema – Complessità territoriali”, con l’obiettivo di sostenere e accompagnare 
operazioni  di  programmazione e progettazione territoriale,  supportando la  definizione ed 
elaborazione di “idee-programma”, volte a promuovere lo sviluppo locale;

 il  Comune  di  Jesi,  in  quella  occasione,  presentò  al  Ministero  una  proposta  progettuale 
tendente a promuovere una strategia di sviluppo per il Corridoio Esino, tale da trattarne le 
molteplici  dimensioni  (infrastrutturale,  ambientale,  economico-sociale,  ecc.)  secondo una 
logica integrata, valorizzandone i punti di forza, evidenziandone le criticità più rilevanti, e 
integrando le diverse prospettive di sviluppo infrastrutturale e logistico con la necessaria 
attenzione alla salvaguardia ambientale e alla valorizzazione degli ingenti patrimoni storico 
culturali locali;

 il Ministero, riconosciuta la valenza strategica, a livello nazionale, del Corridoio Esino, ha 
inteso premiare le ipotesi formulate dal Comune di Jesi, inserendolo nel Progetto Sistema e 
rendendolo beneficiario di uno specifico finanziamento;

 a seguito degli esiti degli studi, delle analisi e delle attività progettuali condotte a livello 
nazionale nell'ambito del Progetto SISTEMA, il Ministero ha definito una mappatura del 
sistema-Paese, individuando ambiti territoriali accomunati da una duplice caratteristica:

1. la  dimostrata  capacità  di  costruire  progetti  di  città  e  di  territorio  in  stretta 
coerenza con le politiche e le strategie nazionali, cogliendo opportunità per lo 
sviluppo  locale  e  facendo  del  progetto  di  territorio  il  punto  di  forza  della 
costruzione strategica di scenari futuri;

2. il loro particolare posizionamento in contesti nevralgici per il Paese;

 il Corridoio Esino è stato scelto come territorio snodo, quale trasversale di collegamento fra 
Marche e Umbria sulla direttrice longitudinale tirrenica, e quindi inserito nel novero dei 12 
contesti  territoriali  selezionati  dal  Ministero  come  destinatari  dei  finanziamenti  del 
Programma denominato “Progetti di Territorio”;

 conseguentemente  è  stato  assegnato  al  Comune  di  Jesi  un  contributo  complessivo  di  € 
340.000,00 per la redazione di un progetto territoriale,  ovvero di un sistema integrato di 
interventi ed azioni multisettoriali  che, a partire dalla risoluzione delle principali criticità 
infrastrutturali,  valorizzi  appieno  le  risorse  locali  (logistica  ed  intermodalità,  eccellenze 

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
5



produttive  ed  ambientali,  processi  di  governance  multilivello,  ecc.)  ed  i  molteplici 
partenariati d’area vasta, già attivati e da attivare, anche a partire dall’esperienza condotta 
nell’ambito del progetto S.I.S.Te.M.A.;

 come previsto dal decreto dipartimentale del Ministero n. 3497 del 17/12/2007, la gestione 
del suddetto finanziamento passa tramite la sottoscrizione di una convenzione fra il Comune 
e lo stesso Ministero, recante la definizione delle attività progettuali che dovranno essere 
realizzate nonché le modalità con le quali dovranno essere rendicontate le spese sostenute;

DATO  ATTO  che,  secondo  quanto  stabilito  dall'art.  4  del  suddetto  decreto  dipartimentale,  il 
Comune dovrà procedere alla redazione di un capitolato d'oneri per l'espletamento di una procedura 
di  gara  ad  evidenza  pubblica,  finalizzata  alla  selezione  di  un unico aggiudicatario  del  servizio 
relativo alla redazione del progetto di Territorio in questione;

ATTESO che la convenzione di cui sopra potrà essere sottoscritta dalle parti solo dopo l'avvenuta 
approvazione da parte del Ministero del suddetto Capitolato d'Oneri;

RITENUTO  comunque  necessario  che  il  Consiglio  Comunale  proceda  all'approvazione  dello 
schema di convenzione come definito dal Ministero delle Infrastrutture ed allegato al presente atto 
deliberativo a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  in  tal  senso  dalla  Giunta  Comunale,  nella  seduta  del 
1/04/2008, pratica rif. n. 122688;

PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto a formarne parte integrante 
e  sostanziale,  adottato  dal  Ministero  con  proprio  decreto  dipartimentale  n.  3497  del 
17/12/2007,  recante  l'insieme  delle  attività  da  porre  in  essere,  nonché  le  modalità  di 
rendicontazione  delle  spese  sostenute,  in  ordine  all'erogazione  del  contributo  di  € 
340.000,00 assegnato al Comune di Jesi per la redazione di un progetto di territorio, riferito 
al Corridoio Esino quale trasversale di collegamento fra Marche e Umbria sulla direttrice 
longitudinale tirrenica;

3) di dare atto che il finanziamento di € 340.000,00 assegnato a favore del Comune di Jesi 
verrà introitato al cap. n. 2510 “Fondi Ministero Infrastrutture per progetto territorio” del 
Bilancio 2008, mentre le spese relative all'appalto del servizio relativo alla redazione del 
Progetto di  Territorio  saranno imputate  al  cap.  7275:  “Progetto di  Territorio” ove esiste 
adeguato stanziamento, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

4) di autorizzare l'Ing. Andrea Crocioni, nella sua qualità di Dirigente del Servizio Urbanistica 
e ambiente, alla stipula della convenzione in parola, facoltizzandolo a porre in essere tutti i 
necessari adempimenti, comunque connessi alla sua sottoscrizione;

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
6



5) di dare atto che, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della L. 241/1990, il Responsabile del presente 
procedimento  è  stato  individuato  nella  persona  della  sottoscritta  Fulvia  Ciattaglia, 
Responsabile Amministrativa dell'Ufficio Ambiente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
La Responsabile Amm.va 

dell'Ufficio Ambiente
F.to Dott.ssa Fulvia Ciattaglia

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
7



BOZZA DI CONVENZIONE

L’anno _________, il giorno                         del mese di                               , in Roma nella sede del  

Ministero delle Infrastrutture presso il Dipartimento per la programmazione e coordinamento dello 

sviluppo del territorio, il personale ed i servizi generali

CONVENZIONE 

TRA

Ministero delle Infrastrutture presso il Dipartimento per la programmazione e coordinamento dello 

sviluppo del territorio, il personale ed i servizi generali, con sede in Roma Via Nomentana, 2 (CF: 

97439910585), rappresentato da _____________ nella qualità di _____________

E

Il Comune di Jesi – cod. fisc. 00 135 880 425 rappresentato dall’Ing Andrea Crocioni, Dirigente del 

Servizio Urbanistica e Ambiente, il quale interviene al presente atto in forza della deliberazione di 

__________________ (Allegato A) 

PREMESSO CHE

- la delibera CIPE n.35 del 27 maggio 2005 assegna al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti la somma complessiva di € 5.000.000,00 di cui € 500.000,00 in conto esercizio 

2005, € 2.000.000,00 in conto esercizio 2006 ed € 2.500.000,00 a titolo premialità, in conto 

esercizio 2007, quali risorse da gestire per il finanziamento degli investimenti pubblici nelle 

aree sottoutilizzate di cui all'art. 1 della L. n.208/1998 per il periodo 2005 – 2008;

- la delibera CIPE n. 3 del 22 marzo 2006 che assegna al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti la somma complessiva di € 5.000.000,00, di cui € 2.500.000,00 in conto esercizio 

2006 ed  € 2.500.000,00 a  titolo  di  premialità,  in  conto  esercizio  2008,  quali  risorse  da 

gestire  per  il  finanziamento  degli  investimenti  pubblici  nelle  aree  sottoutilizzate  di  cui 

all'art.1 della L. n.208/1998 per il periodo 2006 – 2009;

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
8



- la L. 27 dicembre 2006 n.296 reca "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007),

- al capitolo 7218 dello stato di previsione della spesa del Ministero delle infrastrutture per 

l'anno finanziario 2007 è scritta la somma residua di € 4.500.000,00 riveniente dall'importo 

assegnato con le sopra richiamate delibere CIPE n.35/2005 e n. 3/2006;

- con Decreto del Capo Dipartimento n. 3453 del 14/12/2007 registrato all'Ufficio Centrale 

di Bilancio in data 11/01/2008, si è proceduto a ripartire tra le Amministrazioni beneficiarie 

l'importo complessivo di € 4.080.000,00 per le finalità individuate nel medesimo decreto;

-  con  nota  ministeriale  n.3456  del  14/12/2007  è  stato  comunicato  al  Comune  di  Jesi 

l'assegnazione  del  finanziamento  di  €  340.000,00,  nonchè è  stata  trasmessa la  bozza  di 

convenzione  da  sottoscrivere,  dove  vengono,  tra  l'altro,  indicate,  le  condizioni  per  il 

trasferimento delle somme assegnate;

- con Decreto Dirigenziale n.3497 del 17/12/2007, registrato all'Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 20/12/2007 è stato disposto a favore del Comune di Jesi l'impegno, in conto esercizio 

2006, della somma complessiva di € 340.000,00 per la costruzione di avanzate condizioni di 

fattibilità  tecnico  –  progettuale,  finanziaria  e  partenariale  di  un  progetto  di  territorio  e 

stabilite le condizioni e le modalità di trasferimento di detta somma;

- il  Comune di Jesi  ha prodotto,  entro i  termini e secondo i contenuti stabiliti  dal sopra 

richiamato Decreto Dirigenziale n: _________ del ____________ e relativi allegati che ne 

costituiscono parte integrante, il testo definitivo del capitolato d'oneri per l'affidamento delle 

attività che è stato approvato dal Dipartimento per la programmazione ed il coordinamento 

dello sviluppo del territorio, per il personale ed I servizi generali e che, allegato sub B alla 

presente convenzione, ne costituisce parte integrante.

TUTTO CIO' PREMESSO

Le parti come sopra costituite, mentre confermano e ratificano la precedente narrativa

Convengono e stipulano quanto segue

ARTICOLO 1 – Generalità

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
9



Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ARTICOLO 2 – Oggetto

Oggetto della presente convenzione è il finanziamento per la costruzione di avanzate condizioni di 

fattibilità  tecnico – progettuale, finanziaria e partenariale del progetto di territorio.

I  contenuti  della  fattibilità  avanzata  del  Progetto  di  territorio  sono  quelli  prescritti  dal  testo 

definitivo del capitolato d'oneri per l'affidamento delle attività, trasmesso dal Comune di Jesi entro i 

termini dettati dal Decreto Dirigenziale n: _______ del __________ e di cui si dà atto essere stati 

predisposti in coerenza con le linee – guida riportate nell'allegato sub B allo stesso decreto.

Si dà atto altresì che i  tempi di espletamento e l'articolazione delle attività previste dagli dagli artt. 

X e Y del testo definitivo di capitolato d'oneri, di cui al precedente comma, sono conformi a quanto 

dettato dagli artt. 5 e 6 della presente convenzione.

ARTICOLO 3 – Finanziamento e modalità di erogazione

L'importo complessivo assegnato al Comune di Jesi ammonta ad € 340.000,00, a valere sul capitolo 

7218 come descritto in narrativa.

Il finanziamento di € 340.000,00 è utilizzato dal Comune di Jesi per la costruzione di avanzate 

condizioni di fattibilità tecnico-progettuale, finanziaria e partenariale del Progetto di territorio.

Il finanziamento di cui al punto precedente è messo a disposizione del Comune di Jesi su apposito 

conto corrente vincolato ed infruttifero presso la Banca d'Italia secondo le seguenti modalità:

a) 40 per cento, pari ad € 136.000,00, entro trenta (30) giorni a decorrere dalla sottoscrizione 

della  presente  convenzione,  stipulata  a  seguito della  presentazione al  Ministero da parte 

dell'Amministrazione beneficiaria del testo definitivo del capitolato d'oneri per l'affidamento 

delle attività, che allegato sub B alla presente convenzione ne costituisce parte integrante;

b) 40 per cento, pari ad € 136.000,00, entro sessanta (60) giorni dalla trasmissione a questo 

Dipartimento del rapporto di prima Fase entro i termini di cui al successivo articolo 5 e 

secondo i contenuti di cui al successivo articolo 6.

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
10



c)  20  per  cento,  pari  ad  €  68.000,00,  entro  sessanta  (60)  giorni  dalla  trasmissione  del 

rapporto di seconda Fase entro I termini di cui al successivo articolo 5 e secondo I contenuti 

di cui al successivo articolo 6.

La  corresponsione  delle  somme  di  cui  al  precedente  3°  comma,  lettere  b)  e  c)  è  subordinata 

all'approvazione da parte del Ministero dei rapporti di prima e seconda Fase ivi richiamati nonchè 

alle  effettive  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  7218  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del 

Ministero delle infrastrutture.

ARTICOLO 4 – Unitarietà e trasparenza dell'azione amministrativa

Per assicurare l'unitarietà dell'impianto metodologico e tecnico per la costruzione delle condizioni 

di  avanzata  fattibilità  del  Progetto  di  territorio  e  la  trasparenza  dell'azione  amministrativa,  il 

Comune di Jesi si impegna ad utilizzare l'intero finanziamento concesso, fatte salve esclusivamente 

le spese tecniche per l'espletamento delle procedure di gara e gli incentivi di cui all'art.92 del D.Lgs. 

163/06, per la conformazione di un unico affidamento di incarico, da attuare secondo le procedure 

di  evidenza  pubblica  stabilite  nei  testi  definitivi  di  bando  e  capitolato  d'oneri  approvati  dal 

Dipartimento per la programmazione ed il coordinamento dello sviluppo del territorio e che, allegati 

sub B alla presente convenzione, ne costituiscono parte integrante.

ARTICOLO 5 – Termini di avvio e conclusione delle attività

Per quanto detto al precedente articolo 3, il Comune di Jesi si impegna a:

-  trasmettere  al  Ministero  delle  infrastrutture  entro  e  non  oltre  centoventi  (120)  giorni 

decorrenti dalla stipula della presente convenzione, inclusivi dei tempi di espletamento delle 

procedure di gara, il Rapporto di prima Fase di cui al precedente articolo 3, terzo comma, 

lettera b) e secondo i contenuti di cui al successivo articolo 6;

-  trasmettere  al  Ministero  delle  infrastrutture  entro  e  non  oltre  centottanta  (180)  giorni 

decorrenti dalla stipula della presente convenzione il Rapporto di seconda Fase di cui al 

precedente articolo 3, terzo comma, lettera c) e secondo i contenuti  di cui al successivo 

articolo 5, approvato dall'organo competente del soggetto beneficiario.

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
11



I suddetti termini possono essere prorogati dal Ministero per un periodo non superiore a novanta 

(90) giorni dietro valutazione di adeguata e motivata richiesta da parte del Comune di Jesi.

La richiesta di proroga, corredata da circostanziati motivi, deve comunque pervenire al Ministero 

entro e non oltre venti (20) giorni prima di ciascuna scadenza.

Il mancato adempimento a quanto prescritto nei precedenti commi del presente articolo comporta la 

decadenza automatica dal finanziamento relativamente alle somme per le quali non siano maturati I 

termini di trasferibilità ai sensi dei precedenti commi del presente articolo.

Tutti gli oneri conseguenti all'eventuale revoca del finanziamento restano a carico del Comune di 

Jesi.

Il  Comune  di  Jesi  nomina  un  soggetto  responsabile  dell'attuazione  della  presente  convenzione 

dandone comunicazione al Ministero entro trenta (30) giorni dalla stipula della stessa.

ARTICOLO 6 – Articolazione delle attività

Le attività saranno svolte secondo le finalità stabilite dai più volte richiamati Decreti e secondo le 

modalità  ed  i  contenuti  ulteriormente  precisati  dal  testo  definitivo  del  capitolato  d'oneri  per 

l'affidamento delle attività, allegato sub B alla presente convenzione.

Ai fini di cui ai precedenti art. 3, terzo comma, lettere b) e c) e articolo 5,  primo comma, i Rapporti 

di  prima  e  seconda  Fase  dovranno  dare  circostanziato  ed  esaustivo  atto  dell'avvenuta 

implementazione della seguente attività:

a) quanto alla prima Fase, da concludersi entro I termini di cui all'articolo 5, comma uno, 

prima alinea della presente convenzione, essa dovrà:

- identificare compiutamente gli interventi costitutivi del progetto di territorio, ordinati 

secondo  priorità  di  attuazione,  in  base  alla  loro  rilevanza  di  interventi  "cardine"  o 

"complementari" del Progetto di territorio ed in base alle loro verificate condizioni di 

finanziabilità, definendone le forme e le fonti;

- articolare gli interventi identificati, secondo le modalità di cui alla precedente alinea, in 

interventi  di  sistema (ovvero  quelli  capaci  di  incidere  e  modificare  nel  suo  insieme 

l'assetto funzionale dell'area vasta di riferimento), interventi di contesto (ovvero quelli 

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
12



che modificano strutturalmente le diverse componenti del sistema locale) ed interventi 

puntuali;

-  definire i  termini  di  attuazione di breve/medio periodo e  gli  orizzonti  temporali  di 

lungo periodo del Progetto di territorio;

-  conseguentemente  valutare  e  quantificare  in  termini  di  costi  e  benefici  le  ricadute 

derivanti  dalla  definizione  transcalare  e  temporale  del  progetto  di  territorio  e  dalla 

programmazione coordinata degli interventi "cardine" e "complementari";

- compiutamente identificare gli attori del partenariato, i rispettivi ruoli ed i tempi di 

coinvolgimento nell'implementazione del progetto di territorio e dei singoli interventi da 

questo previsti;

b) quanto alla seconda fase, da concludersi entro gli ulteriori termini di cui all'articolo 5, 

comma uno, seconda alinea della presente convenzione, essa dovrà:

- portare a formalizzazione le intese interistituzionali e gli accordi partenariali;

- identificare la forma giuridica o le forme giuridiche più idonee e cogenti ad imprimere 

valenza operativa alle intese intervenute;

-  identificare  gli  strumenti,  i  modi,  le  condizioni  ed  i  tempi  di  coinvolgimento  di 

eventuali parteners privati con riferimento ai singoli interventi o ad insiemi funzionali di 

essi.

ARTICOLO 7 – Monitoraggio e rendicontazione

Le attività  di  monitoraggio  dello  stato  di  avanzamento  delle  attività  saranno assicurate  tramite 

l'attivazione di un Tavolo permanente appositamente istituito presso il Ministero delle infrastrutture 

Dipartimento per la programmazione ed il coordinamento dello sviluppo del territorio, il personale 

ed I servizi generali.

Con cadenza trimestrale il Responsabile del Procedimento individuato dal Comune di Jesi dovrà 

trasmettere, ai fini della rendicontazione, al Ministero delle infrastrutture un rapporto sullo stato di 

avanzamento delle attività.

ARTICOLO 8 – Esecutività

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
13



La presente convenzione è redatta in due esemplari e diviene esecutiva dalla data di comunicazione 

della avvenuta registrazione del decreto di approvazione della stessa.

Delibera di C.C. n.73 del 18.04.2008
14



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 73 DEL 18.04.2008

Deliberazione avente per oggetto:
PROGETTO DI TERRITORIO PER IL CORRIDOIO ESINO. FINANZIAMENTO CONCESSO 
DAL  MINISTRO  DELLE  INFRASTRUTTUREA  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  JESI. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

UFFICIO PROPONENTE: PROGETTI SPECIALI

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Fulvia Ciattaglia

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto ING. ANDREA CROCIONI nella sua qualità di  Dirigente Servizio Urbanistica e 

Ambiente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Ing. Andrea Crocioni    

Jesi, lì 07.04.2008

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto DOTT. GIANLUCA DELLA BELLA Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì 07.04.2008

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Gianbluca Della Bella          



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PREMESSO CHE
	PUBBLICAZIONE


